
گروه خبر: چهارشنبه گذشته )22 مرداد( حسن روحانی، رئیس جمهور دولت 
دوازدهم در جمع مشاورین خود، به تحلیل شرایط کشور پس از جنگ ۱2 روزه 
پرداخت. این سومین بار است که روحانی درباره جنگ ۱2 روزه سخن می گوید؛ 
اولین بار دقیقاً روز شروع جنگ )23 خرداد(، دومین بار روز آتش بس )3 تیر( و این 
هم سومین بار )22 تیر( است که به تحلیل کاملی از جنگ ایران و اسرائیل پرداخته 
است. او که به عنوان نماینده رهبری از ابتدای شکل گیری شورای عالی امنیت 
ملی در این شورا حضور داشت تا سال ۱392 که به ریاست جمهوری رسید، این 

جنگ را به لحاظ امنیتی نیز تحلیل کرد.

غافلگیری کثیف در تجاوز به ایران �
او با اشاره به اهمیت حوادث بیست وسوم خرداد و تجاوز آمریکا و اسرائیل 
به ایران از جهات مختلف گفت: »در این تجاوز، از یک غافلگیری بسیار کثیفی 
استفاده شد. قبل از اینکه ترامپ در مسند قدرت قرار بگیرد، اعلام کرد: 
»می خواهم تا زمانی که ریاست جمهوری ام شروع می شود، همه جنگ ها تمام 
شود و در دوره من، شاهد هیچ جنگی نباشم.« او رسماً از جمهوری اسلامی 
درخواست مذاکره کرد و این مذاکره بین ایران و آمریکا آغاز شد. این جنگ در 
واقع وسط مذاکره شروع شد. این نوع غافلگیری، کار بسیار حقارت آمیزی است. 
کشوری مثل آمریکا و اسرائیل که دارای قدرت نظامی هستند و می خواهند از این 
قدرت در تجاوز استفاده کنند، دست زدن به این گونه غافلگیری با هیچ معیاری 
نمی خواند. این تجاوز به ایران با جنایت جنگی شروع شد. با حمله توسط موشک 
یا پهپاد به منزل مسکونی ولو اینکه در آن منزل مسکونی یک دانشمند هسته ای 
یا یک فرمانده نظامی باشد. حمله به منزل مسکونی و به خاک و خون کشیدن 
مردم عادی و زن و بچه مردم با هیچ معیاری سازگار نیست.« رئیس جمهور اسبق با 
اشاره به این که در شرایط جدید آمریکا و اسرائیل برای حمله تحریک شدند، بیان 
کرد: »یکی از آن ها شرایط منطقه بود. ماجرایی که در غزه و لبنان به وجود آمد، 
حوادث سوریه که منجر شد به سقوط دولت اسد، باعث شد آن ها فکر کردند قدرت 
ایران در منطقه تضعیف شده است. از طرف دیگر، آنها تصور می کردند بین مردم و 
حاکمیت فاصله زیادی ایجاد شده است. این تصور از سال ۱۴۰۱ به وجود آمد؛ با 
اعتراضاتی که شروع شد و این طور به ذهن شان آمد که بین مردم و حاکمیت فاصله 
زیادی ایجاد شده است و این شرایط را برای حمله مناسب می کند. روابط ایران با 
برخی از کشورهای غربی، مخصوصاً اروپا بعد از ماجرای جنگ روسیه با اوکراین 
و آنچه که مطرح شد. حالا دقیق یا غیردقیق به عنوان حمایت ایران از روسیه در 
جنگ اوکراین روابط ایران با اروپا را تخریب کرد و این هم بسیار مهم بود برای اینکه 

شرایط جدیدی برای ایران به وجود بیاید.«

شکست آمریکا و اسرائیل در دو هدف �
او با بیان اینکه آنها در این جنگ دو هدف داشتند، تاکید کرد: »هدف اول 
سرنگونی نظام جمهوری اسلامی و هدف دوم به هم ریختن کل منطقه بود. این دو 
هدفی که سال ها بود اسرائیل با شعار »نیل تا فرات« آن را دنبال می کند و آمریکا نیز 
با طرح »خاورمیانه جدید« به ویژه در دوره بوش پسر دنبال می کرد و خانم رایس که 
آن زمان وزیر خارجه بود مرتب تکرار می کرد. دنبال چنین فرصتی بودند برای این 
دو هدف و اساس این جنگ برای این دو هدف طراحی شد و در این دو هدف کاملًا 
شکست خوردند. اولین علت موفق نشدن آنها محاسبات اشتباه آنها درباره ملت 
ایران بود. ممکن است مردم ایران نسبت به حاکمیت گله و اعتراضاتی داشته باشند 
اما نسبت به تمامیت ارضی، استقلال کشور، ایران، ملت ایران، حساسیت در برابر 
تجاوز خارجی مردم یکپارچه و یکصدا هستند و خواهند بود. مردم در برابر تجاوز 
می ایستند. آن ها فکر می کردند سحرگاه جمعه که حمله کردند، ظهر جمعه در 
سراسر ایران علیه جمهوری اسلامی، تظاهرات می شود و اعتراضات آغاز می شود. 
در حالی که تمام مردم یکصدا در کنار ایران عزیز و حکومت ایستادگی و مقاومت 
کردند.« روحانی در تشریح دومین اشتباه آمریکا و اسرائیل گفت: »آن ها فکر کردند 
با حمله به خانه فرماندهان و دانشمندان، نیروهای مسلح از هم می پاشد و اینکه 
وقتی فرماندهان نیستند، چطور می شود از نو طراحی کرد. پس حداقل چند 
هفته به تأخیر می افتد و آن ها به اهداف شان می رسند. اما کاری که مقام معظم 
رهبری انجام داد، با روحیه بخشیدن به مردم، با سخنان آرامش بخش و با اقدامات 
سریع، هر یک از فرماندهان که پرچم از دست آن ها می افتاد، بلافاصله پرچم دار 
دیگری منصوب می شد و کار او را دنبال می کرد و این برای آمریکا و اسرائیل بسیار 
سخت بود که ببینند نیروهای مسلح ما با همان استحکام روز پنجشنبه، روز جمعه 

بعدازظهر و شنبه هم با همان استحکام دارند مقاومت و ایستادگی می کنند.«

فکر کردند دوشنبه همه چیز تمام است �
او افزود: »آنها فکر می کردند با بمباران کردن چند مرکز موشکی و چند لانچر 
موشک، توازن به طور کامل از بین رفته و ایران قدرت پاسخ دادن ندارد. در حالی 

که جمهوری اسلامی قاطعانه در برابر تجاوز اسرائیل ایستادگی کرد و با 
پرتاب موشک هایی به تل آویو و حیفا نشان داد که توانمند و قدرتمند 

است. بزرگترین شکست را اسرائیل در دوشنبه احساس کرد. طراحی 
اسرائیل این بود با آمریکا یک جنگ چهارروزه را انجام دهد و روز 
پنجم، روز پیروزی اش باشد. روز دوشنبه طراحی شان برای زدن 

سران سه قوه و جلسه شورای عالی امنیت ملی با شکست مواجه 
شد. اسرائیلی ها به برخی از کشورهای اروپایی و حتی برخی 

کشورهای شرقی خبر داده بودند که دوشنبه همه 
چیز تمام است و آقای ترامپ هم جلسه جی-۷ 

را رها کرد و گفت: »من می روم.« یکی پرسید: 
»برای آتش بس می روی.« گفت: »نه هدف 

خیلی مهم تری است، شما خبر ندارید 
بعد می فهمید.« او رفت برای اینکه 

روز سه شنبه این پیروزی را از کاخ 
سفید جشن بگیرد. اما آن عملیات 

شکست خورد.«
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نوبت استراتژی نوین ملینوبت استراتژی نوین ملی
صداوسیما یک ثانیه هم قطع نشد �

روحانی با اشاره به اینکه می خواستند صدای جمهوری اسلامی را قطع کنند، 
تاکید کرد: »رابطه مردم با حاکمیت که از طریق صداوسیمای جمهوری اسلامی 
انجام می گیرد، با حملاتی که همان دوشنبه به صداوسیما کردند، فکر می کردند 
این صدا قطع می شود. اینجا تدبیری بود که صداوسیمای جمهوری اسلامی 
کرد. البته یک تدبیر از زمان جنگ صدام انجام گرفته بود که اگر صداوسیما 
زده شد چه اقداماتی شود. تدبیر دیگری هم در سال های اخیر انجام گرفت که 
کار بسیار بزرگی انجام گرفت. یک ثانیه صدا و حتی سیما قطع نشد. افرادی 
در صداوسیما شجاعت بسیار بزرگی از خودشان نشان دادند. غروب دوشنبه 
که بنا بود روز پیروزی آمریکا و اسرائیل باشد، تبدیل شد به روز شکست آمریکا 

و اسرائیل.«

چون ناموفق بودند، پیشنهاد آتش بس دادند �
رئیس جمهور اسبق با اشاره به اینکه تقریباً از روز سه شنبه ناامیدانه به 
جنگ ادامه دادند، افزود: »چون می دانستند آن دو هدف بزرگ، سرنگونی 
نظام جمهوری اسلامی و سلطه بر منطقه خاورمیانه هر دو از دست رفته است، 
فقط از سه شنبه به بعد تلاش می کردند نوعی ادامه بدهند که با بی آبرویی به 
آتش بس نرسند و آن کار را هم طراحی کردند که آمریکا بیاید حمله کند به یک 
مرکز هسته ای ما، با هواپیمای بی-2 که اخیراً ترامپ گفته ما 2۰ سال بود تمرین 
می کردیم در حالی که عمر آنها طولانی نیست و بی-2 مربوط به سال حدود 
2۰۰۰ و  اف-3۵ هم مربوط به سال 2۰۰۶-2۰۰۵ است.  آنها حمله کردند 
اما در عین حال پاسخ های جمهوری اسلامی بعد از حمله به فردو، قوی تر بود 
مخصوصاً با موشک های سوپرسونیک و فراصوت کار بزرگی انجام دادند. آنها نها 
آنهابه اهداف اصلی شان نمی رسند، البته به مراکز هسته ای ما صدمه زدند که مهم 
بود. هدف آن ها بحث هسته ای نبود، هسته ای یک بهانه بود، بلکه نظام جمهوری 
اسلامی و کل منطقه برای آنها مهم بود که در هر دو این ها ناموفق بودند و ناچار 
شدند خودشان پیشنهاد آتش بس بدهند، تدبیر جمهوری اسلامی هم پذیرش 

این آتش بس بود.«

کارگر وارد و دانشمندان صادر نکنیم �
روحانی با بیان اینکه دشمن آن دو هدف بزرگ را همچنان در ذهن دارد و 
دنبال فرصت های آینده است، تاکید کرد: »ما باید خودمان را آماده کنیم. از لحاظ 
انسجام ملی و وحدت ملی روز به روز باید این انسجام ملی را قوی تر و مستحکم تر 
کنیم، مردم و نظام در کنار هم با نگاه و هدف واحد قرار بگیرند. از طرف دیگر، 
نیروهای مسلح را تقویت کنیم. تقویت نیروهای مسلح آنکه من می فهمم این 
است، باید به دانشمندان ایرانی در داخل میدان و فرصت بدهیم، دانشمندانی 
که خارج از کشور هستند را دعوت کنیم. این جنگ، جنگ تکنولوژیک، فناوری 
و الکترونیک است. اگر ما بتوانیم یک قدم مهم در این زمینه برداریم و بتوانیم در 
برابر دشمن موفق و پیروز شویم، در فضای سایبری بتوانیم موفقیت به دست 
بیاوریم، اقدامات بسیار مهمی را انجام می دهیم. نرویم کارگر وارد کنیم، دانشمند 
صادر کنیم. دانشمند را وارد کنیم. برگردیم به آن نقطه درست. اندیشمندان و 
دانشمندان ما در یک فرصت چند ماه و چند ساله می توانند زیرورو کنند و ما را به 

یک نقطه اوج برسانند. این کار دومی است که باید انجام بگیرد.«

تنش و تخاصم را کاهش دهیم �
او درباره اقدام مهم سوم نیز توضیح داد: »باید رابطه مان را با دنیا تقویت 
کنیم. اگر مذاکره به نفع کشور و منافع ملی و امنیت ملی باشد با هر کس که 
آماده مذاکره است، حرف بزنیم. حالا اینکه قبلًا نظر چه بوده، بعداً نظر چیست، 
نظرات سیاسی در هر لحظه ای فرق می کند، وابسته به چارچوبی است که 
مقامات مسئول و مقام معظم رهبری در نظر می گیرند و ما باید در آن چارچوب 
حرکت کنیم. اگر بتوانیم روابط با اروپا، همسایگان و شرق و غرب، حتی تنش با 
آمریکا را در شرایطی که به نفع منافع ماست، کاهش دهیم، چه اشکالی دارد؟ نه 
تنها اشکال ندارد بلکه لازم و واجب است. تنش و تخاصم را باید کاهش دهیم. 
البته حساب اسرائیل جداست، اسرائیل خودش به تنهایی هیچ چیز نیست، اگر 

آمریکا نخواهد، اسرائیل چیزی نیست.«

باید دستگاه اطلاعاتی 90 میلیونی داشته باشیم �
رئیس جمهور اسبق با بیان اینکه ما باید یک دستگاه اطلاعاتی مردم پایه درست 
کنیم که 9۰ میلیون جمعیت ایران حامی آن باشند، گفت: »دستگاه اطلاعاتی 
که یک عده ای در اتاقی بنشینند، دستگاه اطلاعاتی قوی نیست. آن هم خوب 
است در حد خودش. دستگاه اطلاعاتی ای قدرتمند است که پشتیبان آن 9۰ 
میلیون جمعیت باشند. همه به آن کمک کنند و خبر و اطلاعات بدهند. آنکه در 
سال ۶۰ و ۶۱ ما توانستیم در برابر توطئه هایی علیه جمهوری اسلامی 
موفق باشیم، مردم بودند که به صحنه آمدند. امروز هم مردم باید به 
صحنه بیایند و با چنین دستگاه اطلاعاتی ما می توانیم بسیاری 
از نقاط ضعفی که وجود دارد را جبران کنیم.« به گفته روحانی؛ 
»برای اینکه خودمان را برای آینده آماده کنیم، درس های لازم 
را بگیریم، نقاط ضعف مان را جبران کنیم، نقاط قوت را تقویت 
کنیم، دو کار اساسی باید انجام بگیرد؛ یک کار اساسی ترمیم 
رابطه حاکمیت با مردم است. رابطه حاکمیت با مردم به 
این نیست که از مردم تعریف و تشکر کنیم. مردم 
خواست هایی دارند، باید به خواست مردم توجه 
کنیم. مردم یک چارچوب سیاسی در سیاست 
داخلی می خواهند و بر مبنای نظراتی که 
ملت و اکثریت دارند افراد کرسی مجلس 
را تصاحب کنند. آن ها بتوانند در 
صحنه فعال باشند. برای این کار ما 
باید اجازه دهیم احزاب قوی تشکیل 

گزارش
یک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه حقوقدان

بودن رسیدگی در نظام قضایی غرب و انتشار عمومی اوراق قضایی، 
متداول است که خواهان بتواند هویت خود را مخفی نگاه دارد. به این 
ترتیب خواهان ها در این پرونده با نام ساختگی »جان دو« خطاب قرار 
گرفته اند. در شماره ۷۵۴ از روزنامه هم میهن ذیل مطلبی با عنوان 
»محاکمه ساواک: نگاهی به پرونده دادخواهی علیه پرویز ثابتی« 
درباره شکوائیه و جزئیات آن نوشتم و مدعای خواهان ها را زیر ذره بین 
گذاشتم. اکنون که رای نیمه نهایی در مرحله بدوی صادره شده، 

بررسی این سند جدید مکمل خواهد بود.
قاضی گریگوری پرِسنِل )که از قضات منصوب در زمان زعامت 
بیل کلینتون است( در بررسی اجمالی مدعای خواهان ها را قابل 
قبول دانسته، و درخواست خوانده مبنی بر توقف رسیدگی در آغاز 
دادرسی را مردود اعلام می کند. اتهامات سه گانه خواهان ها در قبال 
مسئولیت ثانویه ثابتی شامل »مشارکت و معاونت در شکنجه«، »توطئه 
برای شکنجه مخالفان سیاسی« و »مسئولیت ناشی از آمریت« است 
که دادگاه بر اساس ادله ارائه شده از سوی شکات مسئولیت خوانده را 
در هر سه مورد احراز می کند. در مورد ادعای »مشارکت و معاونت در 
شکنجه«، قاضی گزارش های کمیسیون بین المللی حقوقدانان )به 
سال ۱9۷۶( و سازمان مرکزی اطلاعات ایالات متحده )سیا( را مورد 
استناد قرار داده، و اختیارات ثابتی برای نقش آفرینی را وافی می داند. 
ادعای »توطئه برای شکنجه مخالفان سیاسی« هم از رهگذر ارتباط 
ثابتی و سایر کارگزارانِ ساواک در توسل به شکنجه برای سرکوب 
پذیرفته شده؛ و ادعای »مسئولیت ناشی از آمریت« هم در چارچوب 
معیار کنترل مؤثر مقبول دانسته می شود. علاوه بر این موارد، دادگاه 
با استناد به مفقودالاثر بودن ثابتی و فقدان امکان دادخواهی علیه 
او ادعای ثابتی مبنی بر سقوط مسئولیت در اثر مرور زمان را عجالتاً 
 Equitable( مردود دانست. لیکن بر اساس دکترین هزینه عادلانه

Tolling( صدور رای پایانی به ژانویه 2۰2۶ موکول شده است.
در نهایت، به نظر می رسد در پرتو احتمال بالای عدم تغییر ماهوی 
این رای، و با سرسختی که از ثابتی سراغ داریم، پرونده به دادگاه عالی 
ایالات متحده برود. در رویه دیوان عالی نمونه ای کاملًا مشابه مورد 
اخیر وجود ندارد؛ لیکن این محکمه در پرونده کیوبل علیه رویال داچ 
پترولیوم به عدم ارتباط میان قانون نامبرده و نقض حقوق بین الملل 
در خاک دولت بیگانه رای داد. در نتیجه، اگر ثابتی پرونده را به دادگاه 
عالی ببرد هر نوع استناد به قواعد مندرج در اسناد بین المللی حقوق 

بشر شانس موفقیت خواهان های پرونده فعلی را تقلیل می دهد.
اکنون باید منتظر آخرین تلاش وکلای طرفین، و صدور رای 
واپسین باشیم. این دادخواهی، مؤید استقلال قوه قضائیه در ایالات 
متحده، و اهمیتی است که برای مقابله با بی کیفرمانی در آن دیار 
تعریف شده است. ورنه باید بر اساس عقاید سفت و سختِ تندروهای 
داخلی، قرابت با ایران در زمان پهلوی از سوی دادگاه مطمح نظر قرار 
گرفته، و رای به نفع ثابتی )که قطعاً شهروند ایالات متحده نیز هست 
و به جمهوری اسلامی چسبندگی ندارد( صادر می شد؛ حال آنکه 
چنین نشد. به فرموده حافظ: دورِ فلکی یکسَره بر مَنْهَجِ عدل است / 

خوش باش که ظالم نَبَرد راه به منزل.

 ـامنیتی پیش از  ماجرای دادخواهی سه تن از محکومان سیاسی 
انقلاب علیه پرویز ثابتی، از مقامات ارشد ساواک، چندی قبل بازتاب 
قابل توجهی در فضای رسانه ای کشور داشت و مطابق معمول هر 
پدیده اجتماعی به ابزار مجادله میان گروه های سیاسی گوناگون 
بدل شد. طیف براندازِ حامی پهلوی ثالث بر آن شدند با »سیاست 
سکوت« از هر واکنشی بپرهیزند، و پروژه سیاسی خود را از ترکش های 
احتمالی این دادرسی مصون بدارند. از سوی دیگر، نیروهای سیاسی 
پوزیسیون هم تمرکز خود را روی مسئولیت ثابتی در ساواک قرار داده، 
و کوشیدند میان رضا پهلوی و پرسونای قسی القلب و مرموزِ ثابتی 
هویتی واحد خلق کنند. حال آنکه نه سکوتِ مغفلانه پهلوی پرستان، 
و نه یکسان انگاری »اتهام شکنجه« با »احراز شکنجه«، در نهایت بیش 

از یک کنش سیاسی مبتذل نبودند.
لیکن این رویداد از نظر حقوقی یک ویژگی مهم داشت؛ این که 
برای نخستین مرتبه در چهل و شش سال اخیر، اتهام ارتکاب شکنجه 
در دوره پهلوی علیه مخالفان سیاسی توسط یک محکمه بی طرف 
مورد رسیدگی قرار می گرفت، و این فرصت برای طرفین فراهم شد که 
مختصری از کارنامه امنیتی آن دوران در چارچوب یک نگاه حقوقی 

)و نه نگاه سیاسی مبتنی بر صفر و صد( ارزیابی شود.
به تاریخ ۱2 اوت سال جاری میلادی، دادگاه ناحیه ایالات 
متحده در ایالت میانی فلوریدا )شعبه اورلاندو( پس از شش ماه 
رسیدگی در پرونده »جان دو علیه پرویز ثابتی« به صدور رای نیمه 
نهایی )Order( مبادرت ورزید. منظور از رای نیمه نهایی سندی است 
که بر اساس آن بخشی از پرونده مشمول قطعیت قضایی شده، 
و بخشی دیگر همچنان در مدار رسیدگی باقی می ماند. شایسته 
است اشاره شود که ایالات متحده برخوردار از دو نظام قضایی موازی 
است و غیر از محاکم دولت فدرال که بر اساس قوانین فدرال )قوانین 
مصوب کنگره ایالات متحده که توسط رئیس جمهور امضاء می شوند( 
به دادرسی اشتغال دارند، هر ایالت هم نظام قضایی مستقل خود را 
دارد که بر اساس قوانین مصوب قوه مقننه همان ایالت به دادگستری 
می پردازد. به منظور تحقق دادرسی عادلانه، در هر دو نظام قضایی 
سه مرحله رسیدگی )بدوی، تجدیدنظرخواهی و فرجام خواهی( 
پیش بینی شده است. از آنجا که اتهام ثابتی مبتنی بر یک قانون 
فدرال )قانون شکنجه اتباع بیگانه( بود، شعبه ای از محاکم بدوی 
فدرال آن را مورد رسیدگی قرار داد. همچنین در مواجهه با علنی 

خواب آشفته ساواکی پیر
درباره محکومیت پرویز ثابتی

گزارش 2

گروه خبر: دبیر شورای عالی امنیت ملی نخستین سفر منطقه ای خود را 
با حضور در لبنان به پایان رساند و روز پنجشنبه به تهران بازگشت. علی 
لاریجانی که از بغداد به بیروت رفت، در لبنان با رئیس جمهور، رئیس 
مجلس، نخست وزیر و دبیرکل حزب الله لبنان دیدار کرد. او گفت وگویی 
با شبکه المیادین داشت، به زیارت مزار سیدحسن نصرالله رفت و در 
جلسه ای با حضور نخبگان و شخصیت های لبنانی و فلسطینی در سفارت 
ایران در بیروت نیز شرکت کرد.  لاریجانی چهارشنبه وارد فرودگاه بیروت 
شد و مورد استقبال سفیر ایران در لبنان، دو نماینده مجلس و همچنین 
سخنگوی وزارت خارجه این کشور قرار گرفت. دبیر شورای عالی امنیت 
ملی هنگام خروج از فرودگاه، با حضور هواداران حزب الله لبنان نیز روبه رو 
شد. لاریجانی پس از ورود به بیروت، گفت: »یک پیوستگی بین فرهنگ 
ایرانی و لبنانی وجود دارد که به همین دلیل یک دلبستگی بین دو ملت به 
وجود آمده است و اگر روزی ملت لبنان در رنج باشند این درد را ما در ایران 

هم حس می کنیم. ما در همه شرایط در کنار مردم لبنان خواهیم بود.« 

دیدار با رئیس جمهور لبنان �
دبیر شورای عالی امنیت ملی ابتدا با جوزف عون، رئیس جمهور لبنان 
در محل کاخ بعبدا دیدار و گفت وگو کرد. بر اساس گزارش رسانه لبنانی 
العهد »عون به لاریجانی تاکید کرد که ما خواهان  دوستی میان لبنان و 
ایران هستیم، دوستی ای که تنها از طریق یک طایفه یا عنصر لبنانی نباشد، 
بلکه دوستی با همه لبنانی ها باشد.« در بخش دیگری از گزارش العهد آمده 
است: »لاریجانی هم بار دیگر بر موضع کشورش مبنی بر حمایت از دولت 
لبنان و تصمیماتی که از سوی نهادهای قانونی لبنان گرفته می شود، تاکید 
کرد. لاریجانی تصریح کرد که کشورش حتی به اندازه ذره ای تمایل ندارد 
در دوستی یا روابطش با دولت و ملت لبنان خدشه ای وارد شود.« بر اساس 
گزارش این منبع لبنانی، عون با تاکید بر اینکه دولت و نیروهای مسلح 
مسئول امنیت تمام لبنانی ها هستند، اظهار داشت: »چالش هایی که از 
سمت رژیم اسرائیل ایجاد می شود، چالش هایی است که همه لبنانی ها و 

نه یک طیف و طایفه خاص را هدف قرار می دهد.«

 حواشی پس از دیدار با رئیس مجلس �
لاریجانی با نبیه  بری، رئیس پارلمان لبنان و رهبر جنبش امل نیز دیدار 
کرد.  بری، پس از این دیدار طی گفت وگو با روزنامه النهار، درباره حواشی 
ایجاد شده راجع به سفر لاریجانی از سوی برخی طرف های لبنانی نیز 
گفت: »برادران آرام باشید، ایران کشوری دوست برای لبنان است و با 

توجه به جایگاه فعالش در منطقه همچنان دوست ما خواهد ماند.« پس از 
این دیدار بود که لاریجانی در یک نشست مطبوعاتی با خبرنگاران شرکت 
کرد و به سوالات آن ها پاسخ داد. او در این نشست خطاب به مردم لبنان 
گفت:  »جای دوست و دشمن را عوضی نگیرید، مقاومت سرمایه ملی 
شما و کل کشورهای اسلامی است. می خواهند با تبلیغات جای دوست 
و دشمن را عوض کنند. دشمن شما اسرائیل است که به شما حمله کرده 
و دوست شما کسی است که در مقابل اسرائیل مقاومت کرده است.« او 
همچنین تاکید کرد: »اگر دولت لبنان از نظر نظامی از ما کمک بخواهد، 
کمک خواهیم کرد.« او همچنین یادآوری کرد که »دخالت در امور لبنان 
را کسی می کند که از هزاران کیلومتر به شما طرح و زمانبندی برای اقدام 
می دهد، ما طرحی به شما ندادیم.« اشاره او به طرح ارائه شده از سوی 
نماینده ترامپ بود. لاریجانی در این نشست چندبار بر عدم تمایل ایران به 
دخالت در امور لبنان تاکید کرد. او همچنین پس از دیدار با بری در پاسخ 
به خبرنگاری که پرسید چرا به دیدار وزیر خارجه لبنان نمی رود؟ گفت که 
وقت ندارد. وزیر خارجه لبنان نیز در پاسخ به لاریجانی گفت اگر او وقت 

داشت نیز من با او دیدار نمی کردم.

در دیدار با نواف سلام �
در جریان این دیدار، تصویری از اخم نواف سلام در کنار لبخند 
علی لاریجانی، سوژه رسانه ها شد. بر اساس گزارش رسانه های لبنانی، 
سلام در این دیدار از اظهارات مقامات ایران در مورد موضوع خلع سلاح 
حزب الله انتقاد کرد و آن را مداخله در امور داخلی این کشور دانست. بر 
اساس گزارش لیبانون دیبایت، سلام در این دیدار تاکید کرد: »سخنان 
اخیر برخی از مسئولان ایرانی به ویژه سیدعباس عراقچی وزیر خارجه، 
علی اکبر ولایتی و سردار مسجدی از لحاظ شکل و محتوا مردود است. این 
سخنان مقامات ایرانی دربردارنده انتقاد مستقیم از تصمیمات حاکمیتی 
است که مقامات قانونی لبنان گرفته اند، برخی از این اظهارات همچنین 
تهدیدی مستقیم دربرداشت که نقض آشکار اصول دیپلماتیک و زیر پا 
گذاشتن اصل احترام به حاکمیت متقابل است که رکنی اساسی در هرگونه 
رابطه دوجانبه سالم در مناسبات و قوانین بین المللی است.« او همچنین 
تاکید کرد همانطور که لبنان مداخله طرف های خارجی را در امور خود 
نمی پذیرد، هیچ مسئول لبنانی نیز به خود اجازه دخالت در امور داخلی 
ایران یا حمایت از یک گروه در مقابل گروهی دیگر را نمی دهد و تصمیمات 
حاکمیتی ایران را نیز زیر سوال نمی برد. از صحبت های لاریجانی در این 

دیدار محتوایی در رسانه ها منعکس نشد.

دیدارهای فشرده لاریجانی در بیروت

پژوهشگر‏حقوق‏بین‏الملل
آرش ملکی

حسن روحانی در تحلیل جنگ 12 روزه مطرح کرد:


